positis ad universorum nostro imperio subiectorum notitiam commare perficiat. DAT. XVII
KAL. IAN. CONSTANTINOPOLI EUDOXIO ET DIOSCORO CONSS.

INTERPRETATIO. Si quis babuerit legitimos filios et naturales habuerit, id lex ista constituit, ut id observetur quod est in Theodosiani corpore constitutum, hoc est ut extantibus ^{so} legitimis filiis octavam hereditatis naturalibus vel eorum matribus pater, si voluerit, derelinquat. Si vero legitimos filios non babuerit et naturales habuerit et eos heredes fortasse facere voluerit, non aliter poterit, nisi ut primitus eos corpori curiae sub gestorum testificatione coniungat, et sic, si voluerit, integras ad eos sive donatione sive testamento heredes scribendo transferre poterit facultates: quarta vero patri vel matri, avo aviae, quibus de inofficiose testamento actio ^{ss} subpetit, specialiter reservata. Hoc, seu curialis seu liber a curia, naturalibus filiis ita conferre legis istius ordinatione permittitur, ita ut in ea civitate, in qua vel in cuius territorio habitat, naturales filios constitutus curiales. Quod si, ut adsolet, in duabus provinciis ei possessio vel habitatio fuerit et voluerit eos in civitate sua facere curiales, hoc lex ista permittit, ut in qua provincia elegerit, dummodo in metropolitana civitate, instituendi naturales filios curiales pater ^{so} habeat potestatem.

I. — BREV. (*¹⁰ [om. int.] H [deficit 23 ratiociniis] GE [deficit 89 curiales] XCPMSK [om. subscr.] L [interpr. sola]; Φ et decurati omnes textum omittunt, Fulde interpretationis principium exhibet [finis 81 derelinquit]). — Iust. 5, 27, 3.

.77 ad un. n. i. s. notitiam om. G uniuerso K
nostro imperio] nostrorum imperium (-rio K) Γ
K, imp. n. O subiectum S commare]
commare S^b, cumineare G perficiat] perficiat
O, praecipiat ES
77/18 dat. xiiii (sic PES Paris. 4413. Iust. [Ver.],
xii Iust. [Hal.], xii Paris. 4410. 4411. 4414. 4415,
xii reliqui, om. G Paris. 4409) kal. ian. (iun.
 Σ Leid. Paris. 4411. 4414. 4415, ag. Paris.
4409) constantinop. (constantino Paris. 4411)
libri nostri et Iust. endoxio et dioscoro
conss.] Iust. (Ver. Hal.), maximo (masimo Γ)
ii (om. GXCPM) et (om. E) patero (paterno
GES Paris. 4409) uū. cc. (sic PMK, una X,
nū 28 Paris. 4408. 4411, uir cl. Paris. 4409,
nū CQE Leid. Paris. 4413. 4414, om. FOGES)
conss. (om. GE) libri nostri; Pith. (ad Sichard.)
adnotat: 'in c'odice est endoxio et dioscoro, qui
post [?] bos cose. fuere, sic tamen [scilicet, ut
edidit Sichardus, 'Maximo et Patero'] habet
vet(us) liber'. 'Codex' quem citat est Iustinianus
ex editione Haloeandrina. Diferunt igitur in
anno textus ex Oriente venienti Iustinianus (in
quo nota recte ad usum Orientis priorem locum
tenere Endoxium) et textus corporis Novellarum
Occidentalis: ille annum significat 442, hic an-
num 443; verum esse annum illum declarat
constitutio in corpore Novellarum sequens data
anno 443 Mart. 9
79 si quis] si curialis Epit. Mon., hoc est si

Fuld. legitimus L Fuld. filius Fuld.
naturalis Fuld. habuerit] del. Epit. Mon. Pith.
(ad Cuiac.) id lex . . . 80 hoc est ut om.
Fuld. 80 in theod. corp. const] cf. v. 29
extantibus] stantibus KL 81 filius om. XC
octava GXCPMKL Fuld. hereditatem S,
de hereditate KL, hereditatis Fuld. naturalis
Fuld. matribus eorum Fuld. 82 et eos]
eosque Σ , eos Σ facere fortasse ESK Σ θΩ,
fortasse (om. facere) L, facere (om. fortasse)
Paris. 4409 88 non om. K ut om. KLE
primitus] prims Σ θΩ corporis GS
gestorum] testatorum G 84 sic (om. S) si]
si sic GPM donatione] ESE Σ , donationes
reliqui, donationis L^b testamentum Bern. 263
scribendum KLE Σ θΩ, in scribendo S
transferring K, transferendo E, perfere G
85 potuerit Σ quartam GEK Σ θΩ suo
uel aniae ES inofficiose L actio om. Σ
86 specialiter] peculiariter KL reseruata]
sernata Paris. 4409^a. Bern. 263 seu] se K
curiales L naturalis K 87 ita] fortasse
delendum in om. E¹ in qua om. Θ in
cuius] cuius KLE Σ θΩ, in cui sunt E¹ ter-
ritorio] terturia K, territorium L 88 si ut]
sicut G in om. E¹ ei] et G 89 eos in
ciu. sua] in ciu. sua eos PM, eos in ciu. s. eos
S ut in om. GΩ 90 metropolitanam ciui-
tatem G naturalis filius E^a, naturales (om.
filios) L curialis E^aΣ Σ

Nov. XXII, 2 [= BREV. XI, 2] (443 Mart. 9).

IDEM AA. APOLLONIO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)o. Nulla paene res adeo pro utilitate humani generis invenitur, quae non callidis hominum consiliis ad fraudem malitiamque convertitur. Nonnulli enim curiales, quorum corpori semper volumus esse consultum, parum habent sua comoda nostris beneficiis adiuvari, nisi eis ad aliorum abutantur incommodeum. Sed nos, quibus ingenitum est prodeesse cunctis obesse nemini, sicut eorum utilitatibus providendum esse censemus, ita fraudibus etiam ducimus obsistendum. Hic enim est expeditissime sanctionis effectus, qui dum aliis prospicit aliorum iura non minuit. || Meminimus 'quippe' nuper emissâ lege divali portionem quartam de facultatibus curialium fati munus in plentium, ex qualibet novissima voluntate vel ab intestato etiam ad quemcumque, praeterquam si ad filios s[ic] deferantur, curiarum deputasse corporibus. Sed multi tamquam corrumpendi totius patrimonii occasione captata uniuscuiusque rei sibi particulam vindicando adeo totas dilacerant facultates, ut, dum participibus reliquarum opum nocere cupiant, sua quoque iura praecipitent.

2 Quorum nimiam licentiam provida dispositione frenantes ipsis quidem curialibus occupandi sua auctoritate res mortui copiam denegamus, 'optionem vero damus heredi', ad quem ab intestato vel ex postrema voluntate directis vel fideicommissariis verbis decurrit hereditas, 'utrum aestimationem quartae partis curiae velit offerre an' omne patrimonium quod relictum est in partes quattuor 'pro sua voluntate dividere', ut rebus totis in sortitum casumque deductis vel curiae quadrantis vel heredi 'ac' fideicommissario per universitatem dodrantis electio ex sortis 'condicione' contingat. Ita scilicet et praefati successores et curia promiscui rerum dominii liberabuntur incommodo. Naturale quippe vitium est neglegi, quod communiter possidetur, utque se nihil habere, qui non totum habeat, arbitretur. Denique suam quoque partem corrupti 'patitur', dum invidet 3 alienae. Sed ubi quarta pars bonorum mortui curiae debet of-

|| *Iust. 10, 35, 2 incipit*
'quippe' om.

s curiales

10

'heres autem'

'utrum a. q. p. c. v. 20
o. an' om.'

'dividi procuret'

'vel'

'felicitate'

25

'patiatur'

1 idem aa.] imperatores theod. et ualent. aug. O
appollonio G ppo] prefecto O, praeposito S,
psu G, ad populum L poenae K, poena S
adeum K 2 cosiliis K malitiamue O
3 curialis K corpore I'S, corporis K
4 habeant GPM suam I' commoda
abutantur om. G 4/5 incommodeum] ICPS,
incommode XPSK, incommoda OMG
6 censimus K, censuimus OG etiam (om. O)
ducimus (dicimus K)] docemus etiam G
obsistendum K 6/7 enim est (om. K) est enim O
7 expeditissime] sic potius scrib. quam -mae,
expeditissime I' alioe G 8 meminibus G
nuper om. I' 8/9 lege diuali (-le I', -lium
G)] scil. Cod. Iust. 10, 36, 1 a. 428 non recepta
in Breviarium 9/10 inpletum G 10 ab]
ob G 11 si ad] ad si S curiarum] nostri
reliqui et Iust. (I), curialium Iust. (KO), om. I'

12 depotasse I', deportasse K corporum-
pendi PMS 12/18 patrimonio I' 18 oc-
casione S, accusatione Sich. capta S
18/14 uindicandi G 14 facultates om. G
particibus G 15 cupiant] nostri reliqui et
Iust. (I), cupiunt OK Iust. (KO) praescipiant G
16 prouidam dispositionem K 17 occupan-
dis GS K copiam] capi iam Gv 18 optionem]
obsistensem G ad quem] Iust. adque I',

ad quem uel Brev. ab] ex GPMS, om. XC
postremo I' 19 directis] I'O Iust. (KOI):
ex quo Pith. (ad Sichard.), decretis K, decretis
Iust. (I), relictis G, derelictis reliqui uerbi S
descurrit C 20 estimationem XC, aesti-
matione GS uelle G 21 reliquum K
22 ut] in S, om. G totis] tuis K casumque] cassumque G, casum uel K, decet C (vacuo
spatio octo litterarum relicto) 23 quadratis I',
quadrantes *4 uel heredi ac del. Pith. (ad
Cuiac.) ac] aut K Iust. (O), uel Iust. (KI)
fideicommissari G, fideicommissariis K
universitatem] unius diuersitatem K 24 drodan-
tes I' et lectio C contingut I' 24/25 et
(om. O) praefati nostri et Iust. (X), ut Iust. (K
OI) 25 successoris ICPM curiae OS
primis cui GXCP'M dominij] I'O Pith. (ad
Sichard.), domini reliqui 26 incommode] in
quomodo I', om. K naturale] ale K uitium]
humanum G neglegi] nec lege I', nec liti G
quod om. K 27 nichil se O qui] ut
qui S 28 denique] dum PMS, cum G
sua quoque parte I', suam quamque partem GS
patiatur K inuidet] reliqui nostri et Iust.
(Z), inuidit XCPM, inuidit K, inuidet Iust.
(KOI) 29 sed ubi] dum G bonorum]
bono I' debit M 29/30 offerre I', affiri G

ferri, immobiles quidem res, quae nec latere facile possunt nec
quicquam si divulgantur officiunt, sub adspectu etiam curialium
aestimari 'dividive' concedimus: mobiles autem res vel se moventes
vel instrumenta vel si quid etiam in huiusmodi iure consistat in
medium proferti vulgarique non patimur, sed iuratis successoribus,
cum apud se diligenter aestimaverint quae quantique sint pretii facultates, credi
oportere decernimus. Quid enim tam durum tamque inhumanum est, quam publicatione
pompaque rerum familiarium et paupertatis detegi vilitatem et invidiae patere dvitias?
In exigendis vero debitibus, si pretium, quod pro quarta parte actionum curiae competit,
successores praestare noluerint, cautionibus iurata fide prolatis in medium unusquisque a
debitoribus convenientem sibi exigit actionem eque diverso aës alienum, si cui defunctus
fuerat obligatus, tam idem successores quam curia pro sua sorte restituere conpel-
lentur. Quod si saepe dicti successores sacramentum sibi crediderint excusandum, tum
vero ad similitudinem rerum immobilia diligentior curialibus omnium rerum indago
præbebitur, scilicet ut universis mortui facultatibus in aperto propositis vel aestimatio rerum
vel divisio, 'prout successores elegerint', sub
5 præsentia curialium celebretur. In omnibus
autem casibus, ubi quarta pars curiae competit,
transactiones interpositas firmas inlibatasque
6 manere decernimus. 'Ad filiorum vero numerum, ad quos integras opes venire censuimus,
filium nepotem pronepotem patrem avum et
proavum ad virilis sexus originem pertinentes,
etsi alieni sint curia, iubemus adiungi, ut has
quoque personas ex ultima voluntate vel ab in-
testato delapsae facultates nullius partis immi-
7 nitione ditescant'. Filiam quin etiam neptem proneptemve principali eiusdem civitatis,
unde pater avus vel proavus oritur, nuptam rerum vel ab intestato vel ex dispositione
'voluntatis ultimae' quæsitarum integrum nullaque parte minutum do-